[image: ][image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __ DE 2022
“CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO SUMAREENSE A MARIO BOTELHO ALVES ”

Autor: Vereador Silvio C. Coltro

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
[bookmark: artigo_1]
Art. 1º Fica conferido o título de Cidadão Sumareense a Mario Botelho Alves.

Art. 2º O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2022.

SILVIO C. COLTRO
Vereador
Partido Liberal – PL

JUSTIFICATIVA

O presente Decreto Legislativo tem o objetivo de conceder ao Sr. Mario Botelho Alves, o título de Cidadão Sumareense oferecido pela Câmara Municipal de Sumaré.
Mario Botelho Alves, nascido aos 10 de novembro de 1927, em Portugal no Vilarejo Aldeia de Donelo- Tras -os -Montes.
 Atualmente com 95 anos, morador da região central de Sumaré há 75 anos, casado com Maria Aparecida Gomes Alves desde 1952, sendo pai de três filhos (Américo, Luiz Antônio e Mario) avô de sete netos e bisavô de quatro bisnetos.
Senhor Mario veio para o Brasil com 19 anos de idade para trabalhar em tecelagem no município de Sumaré , após alguns anos foi trabalhar como ajudante de caminhão no Horto Florestal, com poucos recursos uma das suas primeiras ações para melhor sua condição de vida foi tirar sua carteira de habilitação, e assim, passou a ser condutor de caminhão.
Senhor Mario tinha um desejo em ter seu próprio negócio, foi quando em 1957 comprou o Armazém Casa Lusitana de Secos e Molhados que pertencia ao Senhor Natalino Geometti, senão o bastasse com espirito trabalhador, após alguns anos através de economias e sacrifícios na década de 60 vendeu a loja e adquiriu seu próprio caminhão, trabalhava como autônomo fazendo carretos pela cidade, também paralelamente trabalhava com vendas de lenha para padarias, olarias, tinturarias, passando a ser conhecido na cidade de Sumaré. Vale ressaltar que através da profissão de condutor de caminhão, Senhor Mario foi um dos colaboradores para execução do Viaduto Aristides Moranza.
[bookmark: _GoBack]Com espírito de empreendedorismo Senhor Mario em 1969 adquiriu a primeira Autopeças em Sumaré, Botelho Autopeças, após 53 anos encerrou os trabalhos em 2016. Dando segmento ao ramo de negócios da família seu filho Luiz Antônio, hoje proprietário da Bokar Auto Peças, instalada na Rua Antônio do Vale Mello, 797- centro-Sumaré/SP, é reconhecida pelos moradores de Sumaré pela sua credibilidade.
Em sua trajetória, deixou um legado para seus filhos, netos e bisnetos de superação, caráter e honestidade, sendo um exemplo de empreendedorismo para os mais jovens que sonham em ter seu próprio negócio.
Sendo assim, é com imensa satisfação que este parlamentar submete aos nobres pares a apresentação deste Decreto Legislativo, a fim de conferir a Mario Botelho Alves o título de Cidadão Sumareense.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2022.

SILVIO C. COLTRO
Vereador
Partido Liberal – PL

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 15/2022 - PROTOCOLO 23819/2022 - 29/11/2022 09:43